
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 del 18/05/2022

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA VOLONTA’ DI SCIOGLIERE L’UNIONE DEI COMUNI “ALTO 
FERRARESE” ESPRESSA DA TUTTI GLI ALTRI ENTI E FORMALIZZAZIONE DEL RECESSO.

Il giorno diciotto Maggio 2022 alle ore 18:30,  nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 
Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei 
termini regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere  Assente
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente 
13 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
14 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente 
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere Presente 
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere  Assente G
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente 
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere  Assente G
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano  Assente G
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 

21  4

Sono presenti gli Assessori: BIDOLI SILVIA, BOZZOLI ROSSANO, SALATIELLO VITO, GAIANI 
CARLOTTA, PEDACI MARIO, PICARIELLO VANINA.
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini.
Presiede il Dott. Matteo Veronesi nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: FRANCESCHELLI MATTIA, OTTANI MARCELLO, BRUNO GERLANDO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessora GAIAINI [minuto 49:40 della registrazione]

Al termine della relazione intervengono:
FRANCESCHELLI [minuto 53:10 della registrazione]
PETTAZZONI [minuto 56:15 della registrazione]
TOSELLI [minuto 59:55 della registrazione]
OTTANI [minuto 1:06:00 della registrazione]

Non ci sono altri interventi.

Pertanto all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
- che l’Unione dei Comuni Alto Ferrarese, formata dai Comuni di Bondeno, Cento, 

Poggio Renatico,  Mirabello, Sant’Agostino e Vigarano Mainarda, è stata costituita 
formalmente in data 14.05.2014, con atto del Notaio Patrizia Bertusi Nanni, Rep. n. 
31975, fascicolo n. 8970 con lo scopo di favorire la gestione associata di diversi 
servizi comunali;

- che in precedenza il Comune di Cento con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
24 del 02.04.2014, aveva approvato la costituzione dell’Unione Alto Ferrarese 
approvandone altresì l’Atto Costitutivo ed il relativo Statuto;

- che i Comuni di Mirabello e Sant’Agostino, per effetto della fusione di Comuni 
hanno dato vita al Comune di Terre del Reno con decorrenza dal 1° gennaio 2017;

Richiamato l’art. 32 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le Unioni dei Comuni;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni;

Preso atto:
- che nel corso degli anni, nonostante siano state intraprese numerose iniziative per 

rafforzare il ruolo delle Unioni nella gestione associata dei servizi, non si è riusciti, 
per ragioni di natura sia finanziaria che amministrativa, a lanciare il ruolo dell’Ente 
Unione sul territorio;

- che la costituzione dell’Unione comporta la necessità di assicurare una struttura 
amministrativa autonoma che i singoli Comuni aderenti, in un contesto di scarse 
risorse finanziarie, umane e strumentali, non sono riusciti a garantire;

- che per le ragioni suesposte gli Enti aderenti non hanno mai provveduto a conferire 
servizi o funzioni all’Unione “Alto Ferrarese” la quale non ha mai approvato un 
proprio bilancio, non ha mai costituito una propria struttura amministrativa e, 
conseguentemente, esiste solo in virtù dell’atto costitutivo;

- che nemmeno gli Organi amministrativi sono attivi in quanto, alle elezioni 
amministrative succedutesi negli anni, non sono, di pari passo, stati rinnovati gli 
organi dell’Unione, quali Presidente, Giunta dell’Unione e Consiglio dell’Unione;

- che, ad oggi, diversi servizi comunali vengono gestiti in forma associata attraverso 
lo strumento più agile della convenzione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Considerata la difficoltà di assicurare all’Unione dei Comuni “Alto Ferrarese” una adeguata 
funzionalità;

Constatato che è opinione condivisa degli Enti che sia opportuno e necessario, a questo 
punto, procedere con lo scioglimento dell’Unione dei Comuni “Alto Ferrarese”, dando così 
la possibilità ai singoli Enti di assumere liberamente autonome iniziative di carattere 
associativo, più consone alle rispettive esigenze;

Richiamati
-  l’art. 8 dello Statuto dell’Unione, rubricato: “DURATA – RECESSO”;
-  l’art. 9 dello Statuto dell’Unione, rubricato: “SCIOGLIMENTO DELL’UNIONE”, il quale ai 
commi 1 e 2, prevede che:
“1. Lo scioglimento dell’Unione è disposto con l’approvazione di una deliberazione 
consiliare da parte di tutti i Comuni partecipanti adottata con le stesse procedure e 
maggioranze delle modifiche statutarie.
2. Determina altresì lo scioglimento, il recesso dalla medesima da parte di più della metà 
dei Comuni aderenti.”;

Preso atto che alla data odierna hanno già deliberato il recesso dall’Unione Alto Ferrarese 
i Comuni di Bondeno (delibera consigliare n.67 del 16/09/2021) e Vigarano Mainarda 
(delibera consigliare n.11 del 30/11/2021), ai sensi dell’art. 8 dello Statuto dell’Unione 
medesima;

Preso atto inoltre che hanno già deliberato lo scioglimento dall’Unione Alto Ferrarese i 
Comuni di Poggio Renatico (delibera consigliare n.44 del 30/09/2021) e Terre del Reno 
(delibera consigliare n.5 del 23/03/2022), ai sensi dell’art.9 dello Statuto dell’Unione 
medesima;

Considerato che, in esito all’adozione dei sopra menzionati atti deliberativi di recesso e di 
scioglimento da parte di 4 dei 5 Comuni che hanno costituito l’Unione dei Comuni “Alto 
Ferrarese”, allo stato attuale non sussistono i presupposti di fatto né di diritto al permanere 
in essere dell’Unione medesima e conseguentemente risulta necessario procedere con 
l’adozione dell’atto di recesso anche da parte del Comune di Cento al fine di permettere la 
formalizzazione dello scioglimento dell’ente ai sensi dell’art. 9, comma 2 dello Statuto 
dell’Unione;

Precisato che il Comune di Cento non ha altre alternative al recesso dall’Unione, avendo 
tutti gli altri componenti già deliberato la propria volontà di far cessare l’ente e che la 
formalizzazione dello scioglimento si rende indispensabile per poter estinguere l’ente dal 
punto di vista giuridico e fiscale;

Dato atto che non si rende necessario il rispetto del termine di preavviso di tre mesi 
previsto dall’art. 8 dello Statuto dell’Unione, avendo tutti gli altri enti già deliberato in merito 
alla cessazione dell’esperienza associativa;

Dato atto che non è necessaria la nomina di un Commissario Liquidatore, non essendoci 
alcun bilancio, né rapporti di qualsivoglia natura instaurati dall’Unione;

Acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o 
indiretti di natura finanziaria o patrimoniale per l’ente;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Con votazione espressa per alzata di mano, la quale richiede per l’approvazione del 
presente atto, il quorum dei 2/3 dei Consiglieri assegnati, che dà il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI N. 21
VOTI FAVOREVOLI N. 21

D E L I B E R A

per le considerazioni espresse nel preambolo e che si intendono qui integralmente 
riportate:

1) di prendere atto che tutti gli altri 4 comuni costituenti l’Unione “Alto Ferrarese” hanno già 
deliberato il recesso (Bondeno e Vigarano Mainarda) o lo scioglimento (Poggio Renatico e 
Terre del Reno) da tale forma associativa e che, considerata la volontà espressa da tali 
enti, non permangono i presupposti statutari per proseguire l’esperienza unitaria;

2) di recedere dall’Unione “Alto Ferrarese” costituita formalmente in data 14.05.2014, con 
atto del Notaio Patrizia Bertusi Nanni, Rep. n. 31975, fascicolo n. 8970 al fine di 
determinarne lo scioglimento ai sensi dell’art. 9, comma 2, dello Statuto della stessa;

3) di dare atto che il presente provvedimento non pregiudica l’avvio di nuovi percorsi di 
collaborazione e di gestione associata dei servizi tra gli enti stessi, attraverso istituti più 
flessibili quali le convenzioni, gli accordi di programma o altre forme previste 
dall’ordinamento;

4) di trasmettere il presente atto ai Comuni di Bondeno, Poggio Renatico, Vigarano 
Mainarda, Terre del Reno ed alla Regione Emilia Romagna per i seguiti di competenza.

Quindi, con separata votazione, espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 21
VOTI FAVOREVOLI N. 21

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/

